
D.R.S. n. 16

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELL'ECONOMIA

UFFICIO SPECIALE PER LA GESTIONE

E LA LIQUIDAZIONE DELLE SOCIETA' A

PARTECIPAZIONE PUBBLICA

REGIONALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità

Generale dello Stato;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che reca disposizioni in materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana

per per il triennio 2024-2026;

VISTA  la  Deliberazione  della Giunta  Regionale n.  15 del  22  gennaio  2024, Bilancio  di

previsione della Regione Siciliana 2024/2026 – Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – punto 9.2 – Approvazione del Documento

tecnico di accompagnamento – Bilancio finanziario gestionale, perimetro sanitario e Piano degli

indicatori;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I. Rimodulazione

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge

regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTI la nota assessoriale prot. n. 6043 del 21.09.2023 del con la quale l’avv. Dorotea Maria

Piazza  è  stata  nominata  Dirigente  responsabile  dell’Ufficio  Speciale  per  la  chiusura  delle

liquidazioni  dell'Assessorato  regionale  dell'Economia  nonchè  il  successivo  D.A.  n.  60  del

10/10/2023 con il quale è stato approvato il contratto con la stessa;

VISTA  la legge regionale 21 novembre 2023 n. 25 che attribuisce, a decorrere dal 1 gennaio

2024, le competenze in materia di gestione delle società attive a partecipazione regionale all’

“Ufficio  Speciale  per  la  gestione  e  liquidazione  delle  società  a  partecipazione  pubblica

regionale”;

VISTI gli estratti conto di  Unicredit  S.p.A. relativi  al  conto  titoli  n.  22123/102530677  al

12/02/2024;

VISTA la e-mail del 12/02/2024 da parte di Unicredit S.p.A. - Area Public Sector Sicilia nella

quale si rappresenta la necessità di provvedere alla copertura delle spese annue per bolli per un

importo non inferiore ad €14.100,00;



CONSIDERATO che per l’anno 2024 occorre provvedere al pagamento degli oneri per imposte

di bollo su prodotti finanziari e per imposte di bollo sui conti correnti afferenti il conto corrente

intestato alla Regione Siciliana n. 22123/102530677, che attiene alla custodia dei titoli di

proprietà della Regione Siciliana intrattenuto con Unicredit S.p.A.;

CONSIDERATO altresì che  nel  corso  dell'anno  2024  Unicredit  S.p.A.  procederà  sul  conto

corrente sopracitato  agli  addebiti  di  complessivi  € 14.000,00 annuali  per  imposta di  bollo su

prodotti finanziari e di € 100,00 annuali per imposta di bollo su conto corrente;

PRESO ATTO che la scadenza di tale debito è prevista entro il 31/12/2024;

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso di questo 

ufficio;

RITENUTO pertanto di dovere impegnare e liquidare sul capitolo di spesa 212570 “Spese per

imposte di registro e di bollo (Spese obbligatorie)” (Codice Piano dei Conti  Integrato

U.1.02.01.02.001) per l'esercizio finanziario 2024 la somma complessiva annua di € 14.100,00 per

provvedere al pagamento dell'imposta di bollo su prodotti finanziari.

D E C R E T A

ARTICOLO 1

Per i motivi in premessa indicati è impegnata la somma di € 14.100,00 in favore di Unicredit

S.p.A.,  che  graverà  sul capitolo  212570  “  Spese  per  imposte  di  registro  e  di  bollo.  (Spese

obbligatorie)” (Codice Piano dei Conti Integrato U.1.02.01.02.001) del bilancio della Regione

per l'anno finanziario 2024.

ARTICOLO 2

E' liquidata la somma di € 14.100,00, sul capitolo 212570, quale imposte di registro e di bollo in

favore di Unicredit con imputazione all’anno finanziario 2024.

ARTICOLO 3

Al pagamento si provvederà mediante l'emissione di n. 1 mandato da € 14.100,00 in favore di

UNICREDIT SpA da accreditare sul conto corrente bancario.

ARTICOLO 4

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti

sul sito istituzionale, ai sensi del comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i..

ARTICOLO 5

Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  validazione  alla  Ragioneria  centrale  dell’Assessorato

dell’Economia, ai sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, 22.02.2024

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

SPECIALE

F.to Dorotea Piazza

Il Funzionario Direttivo
F.to Sergio Restivo


